
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
Ε=52,95 τ.μ. η οποία βρίσκεται στη θέση «Βαλτί» 
Δ.Κ. Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, 
εντός του Μοναστηριακού δάσους της Ιεράς Βα-
σιλικής Σταυροπηγιακής Πατριαρχικής Μονής 
Δοχειαρίου, Αγίου Όρους.

2 Μερική ανάκληση και μερική άρση της υπ’  αρ. 
2277/7-10-1988 απόφασης του Νομάρχη Μαγνη-
σίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμ-
μάτων στη θέση “Καλιράνζα” Κοινότητας Κωφών 
Ν. Μαγνησίας» (Δ’  743) για έκταση συνολικού 
εμβαδού 199.725,16 τ.μ. στη θέση «Καλιράντζα» 
Τοπικής Κοινότητας Κωφών, του Δήμου Αλμυρού, 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 64597 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
Ε=52,95 τ.μ. η οποία βρίσκεται στη θέση «Βαλ-
τί» Δ.Κ. Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδι-
κής, εντός του Μοναστηριακού δάσους της Ιεράς 
Βασιλικής Σταυροπηγιακής Πατριαρχικής Μονής 
Δοχειαρίου, Αγίου Όρους. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του 
άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις της παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/
1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’  αρ.838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’  αρ.105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά με το αντικεί-
μενο του θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/
3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/
5059/20-12-2012 εγκύκλιες διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

10. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 108

1387

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.29 20:29:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1388 Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

15. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 υπουργική 
απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύν-
σεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του 
ΥΠΕΝ».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

17. Την υπ’ αρ. 47360/2024 πρόταση - αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 44956/2024 ει-
σήγηση της υπαλλήλου του Δασαρχείου Γεσθημανής 
Μελετιάδου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν 
Ε=52,95 τ.μ. η οποία βρίσκεται στη θέση: «Βαλτί» Δ.Κ. 
Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας, Π. Ε. Χαλκιδικής, εντός του 
Μοναστηριακού δάσους της Ιεράς Βασιλικής Σταυρο-
πηγιακής Πατριαρχικής Μονής Δοχειαρίου, Αγ. Όρους, 
διότι επήλθε αλλαγή της κατά προορισμό χρήσης του 
δάσους με παράνομη εκχέρσωσης.

Η άνω έκταση αποτυπώνονται με στοιχεία κορυφών 
1, 2, 3, …, 9, 10, 1 στο συνημμένο, εξαρτημένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και με σύστημα συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 της υπαλλήλου του Δασαρχείου 
Πολυγύρου κυρ. Γεσθημανής Μελετιάδου και συνορεύει:

Βόρεια, Νότια, και Δυτικά: Με έκταση Δασικού χα-
ρακτήρα

Ανατολικά: Με έκταση μη Δασικού χαρακτήρα
Με την υπ’ αρ. 407048/09-11-2022 (Δ’ 876) απόφαση, έχει 

κυρωθεί μερικώς ο δασικός χάρτης για το σύνολο της Π.Ε. 
Χαλκιδικής, όπου η έκταση Ε αποδίδεται στο μεγαλύτερο 
μέρος της με χαρακτηρισμό ΔΑ 6 και ΔΔ 6. Κατ’ επέκταση, 
η συνολική έκταση Ε, αποτελεί δασική εν γένει έκταση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με 
τεχνητή ή φυσική αναδάσωση με στόχο τη διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης [άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213)], εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται 
στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1389Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1390 Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 8 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 65473 (2)

Μερική ανάκληση και μερική άρση της υπ’ αρ. 
2277/7-10-1988 απόφασης του Νομάρχη Μαγνη-
σίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμ-
μάτων στη θέση “Καλιράνζα” Κοινότητας Κωφών 
Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 743) για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 199.725,16 τ.μ. στη θέση «Καλιράντζα» Το-
πικής Κοινότητας Κωφών, του Δήμου Αλμυρού, 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Προ-

στασία των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/
2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/
2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης 
της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 
δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την 
εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ό- πως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1391Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των 
προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας 
Αγχιάλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με τις υπ’ αρ. 
325/20498/10-02-2017 (ΑΔΑ: ΩΚ9ΞΟΡ10-ΗΑΑ) και 
38126/26-2-2021 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-ΙΞΑ) αποφάσεις 
της Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας, στον οποίο τα τμή-
ματα Α1 και Α2 εμφανίζονται με το χαρακτηρισμό ΑΑ/
ΑΝ, το τμήμα Β εμφανίζεται με το χαρακτηρισμό ΔΔ/
ΑΝ και το τμήμα Γ εμφανίζεται με το χαρακτηρισμό 
ΑΔ/ΑΝ.

18. Την υπ’ αρ. 2277/7-10-1988 απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 200 στρεμ-
μάτων στη θέση “Καλιράνζα” Κοινότητας Κωφών Ν. Μα-
γνησίας, λόγω πυρκαγιάς» (Δ’ 743).

19. Την υπ’ αρ. 192218/19-04-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Αλμυρού, μετά της συνημμένης υπό 
στοιχεία ΔΥ/19-4-2023 εισήγησης της Στυλιανής Του-
λιά Δασολόγου του Δασαρχείου Αλμυρού, με την οποία 
στη θέση «Καλιράντζα» Τοπικής Κοινότητας Κωφών του 
Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 
προτείνεται:

α) Η μερική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης του Νο-
μάρχη Μαγνησίας, για την έκταση συνολικού εμβαδού 
18.735,43 τ.μ., αποτελούμενη από 2 τμήματα Α1 εμβα-
δού 16.302,61 τ.μ. και Α2 εμβαδού 2.432,82 τ.μ., επειδή 
διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα και δεν διέπεται 
από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Β) Η μερική άρση της ανωτέρω απόφασης του Νο-
μάρχη Μαγνησίας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
180.989,73 τ.μ., αποτελούμενη από 2 τμήματα Β εμβαδού 
179.301,02 τ.μ. και Γ εμβαδού 1.688,71 τ.μ., καθώς έχει 
επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση 
της δασικής βλάστησης στην έκταση, που πριν την κατα-
στροφή της από πυρκαγιά καλύπτονταν από αείφυλλα 
πλατύφυλλα, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για 
την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

20. To υπ’ αρ. 221525/08-05-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2277/7-10-1988 απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 200 στρεμμάτων στη θέση “Καλιράνζα” Κοινότητας 
Κωφών Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 743), ως προς την έκταση 
συνολικού εμβαδού 18.735,43 τ.μ. τμήματα Α1 και Α2, 
στη θέση «Καλιράντζα» Τοπικής Κοινότητας Κωφών του 
Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, 
επειδή διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα και δεν 
διέπεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας».

Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 2277/7-10-1988 απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 200 στρεμμάτων στη θέση “Καλιράνζα” Κοινότητας 
Κωφών Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 743), ως προς την έκταση συ-
νολικού εμβαδού 180.989,73 τ.μ. τμήματα Β και Γ στη 
θέση «Καλιράντζα» Τοπικής Κοινότητας Κωφών του 
Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, 
καθώς έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η απο-
κατάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, που 
πριν την καταστροφή της από πυρκαγιά καλύπτονταν 
από αείφυλλα πλατύφυλλα, με οικολογικά χαρακτηριστι-
κά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979», όπως ισχύει.

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο από 19-04-2023 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:5.000, κα-
θώς και στο ενσωματωμένο σ’ αυτό απόσπασμα Χάρτη 
Γ.Υ.Σ. 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και προσδιορίζονται επακριβώς από τις αντί-
στοιχες συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 2277/
7-10-1988 (Δ’ 743) απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1392 Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1393Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1394 Τεύχος Δ’ 108/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 8 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001082602240008*


